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ACUERDA:

TIEMPO EXONERAClON

Primer ario100%

Por el 2 al 3 ario60%HASTASAftOSENTRE 2Y9
Por el 4 y 5 afio50%

Primer afto100%

Por el 2 Y 3 afioHASTA6AI\IOS 70%ENTRE 10 Y 19
Por el 4 al 6 ario60%

Primer afro100%

HASTA7ANOSENTRE 20Y49
Los dem&s afios70%

Primer afio100%
HASTA8ANOSENTRE 50 Y 99 Los dem&s afios70%

Republico de Colombia 
Departamento del Tolima

Concejo Municipal
Ibague

Decreto 1333 de 1986, la Ley 136 de 1994 modificada por la Ley 1551 de 2012, Articulo 
59 de la Ley 788 de 2002 y demas normas concordantes,

partir del 1 enero 
siguiente tabla:

EMPLEOS 
GENERADOS

Folio N0

ARTICULO 1. Objeto. El presente Acuerdo tiene por objeto otorgar beneficios tributarios 
en el Impuesto de Industria y Comercio (ICA) y el Impuesto Predial Unificado (IPU) para 
incentivar el desarrollo econdmicoja generaddrrde empleo y atraccibn de inversibn en el 
municipio de Ibagub, aplicaBle'a las’lMuevas1 empresas y tambibn a existentes que generen 
nuevos empleos.

ARTICULO 2. Beneficiarios.--Los beneficiosaributarios^establecidos en el presente 
Acuerdo seran aplicables'a,todos los sujetos’pasivbs-del [mpuesto de industria^y comercio 
e irnpuesiu picuiai, --------- ■
infraestructura productivaVl i j

ARTICULO 3. Exoneraciohbs Tributarias del impuesto de Industria y
. » a .•!. . .A — _! — — I

I MW fc WVI iv 11 v*»x*w

empleos^y se encuentren^sujetos al^cumplimiento de las siguientes

EL CONCEJO MUNICIPAL DE IBAGUE,
En ejercicio de las atribuciones constitucionales y legates que le confiere los articulos 287, 
294, 313, 317, 172, 338 y 363 de la Constitucibn Politica, los articulos 258, 259 del
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Comercio.
Establezcase una serie^de^beneficios tributarios a favor ’de^aquellos contribuyentes, que 
generen nuevos empleos^y se encuentren<-sujetos al\Jcumplimiento de las siguientes 
condiciones: jT^

1. Para nuevas personas'naturales, juridicas o de hecho-que se constituyan o instalen en 
el municipio de Ibagub y que creen nuevos empleos 4h todos los sectores productivos a 

2025zse'le'sxonsiderara,ei;incehtivo hasta por 10 anos segun la

bS.' hEXOMRAO.e.N

impuesto predial, queYoeneren nuevo's*empleos y laVinyersibn en construccibn de

...... ■... ' L
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El primer ario100%

Del 2 al 5 arioHASTA 10AI\IOS 70%MAS DE 100

Del 6 al 10 afio50%

EXONERACI6NTIPO

50%
5 anos

2a9
20%

70%5 anos

10 o mas 30%
2 ultimos anos

Calle 9a. N°. 2 ■ 59 * Oficina 202. Palacio Municipal. * Tel: 2611136 - Correo: pqr@concejodeibague.gov.co

Republica de Colombia 
Departamento del Tolima

Concejo Municipal 
Ibague

EMPRESAS 
EXISTENTES

EMPLEOS 
GENERADOS

AfiOS DE 
EXONERACldN

Sobre el valor del 
Incremento en ICA del 

ano anterior

ACUERDO NUMERO 
(

% 
exoneraciOn

2 ultimos anos 
3 primeros 

anos

TIEMPO DE 
EXONERACION 

3 primeros 
anos

PARAGRAFO 1: La exoneracidn que trata el numeral 2 del presente articulo, para las 
empresas existentes que generen nuevos empleos teniendo como base las planillas de los 
pagos de seguridad social de la ultima vigencia fiscal ano 2024 y asi sucesivamente ano

Folio N®

PARAGRAFO 1. Esta tabla aplica tambten para empresas comerciales, industriales y 
agroindustriales, que se instalen o relocalicen en el Municipio. Para las nuevas empresas 
que se instalen en zonas francas, parques industriales, centres logisticos, empresas 
extranjeras y centres comerciales en el Municipio^de Ibague.
PARAGRAFO 2. ParaMas ^personas Jque^esfen ^ejercien^o/su actividad economica de 

manera informal, y que\e\forrha'licen tanto como^.personas/naturales, juridicas o de hecho 
ante la Camara de Comerdio de'lbaQud y la Secretarja ‘de,Hacienda municipal (RIT), se les 
otorgarS una exoneracion'del impuesto de,Industrial corh^rcio y el complementario de 
avisos y tableros, aplicandola tabla de que'trata el present?Articulo.

I I
PARAGRAFO 3. Para las Empresas existentes en el Municipio de Ibague con corte al 31 
de diciembre del ano 2024 que opten por aperturar Nuevas sedes o sucursales y que 
generen nuevos empleos^eh' la ciudad de Ibague,a partir.de^10 de enero de 2025, se les 
otorgara una exoneracion^el Impuesto de Industria y C.omercio y el Complementario de 
Avisos y Tableros, aplica la presente tablaj^imbien de'manera continua o discontinua 
siempre y cuando estemdentro del periodo’y numero de;nuevos empleos generados, La 
exoneracion que trata el numeral 1-del presente articulo1, procedera unicamente sobre el 
excedente de los ingresos45rutos?que.genere la ^apertura^e la nueva sede y la generacion 
de empleo, exceptuando bancos^y\entidadeszfinancieras^ Para la determinacidn del 
excedente de los ingresQSfb'rutos se establecera aV&rtir cie la declaracion de industria y 
comercio, presentada por el^ano^inmediatamente anterior a la solicitud del beneficio.

2. Empresas existentes que generen nuevos empleos adicionales, a los empleados 
actuales al cierre del ano anterior

0 18) 
D 7 OCT MW 
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ano para demostrar el incremento en numero de empleos. En el caso de que no tenga

1.

2.

b.

3.

4.
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PARAGRAFO 2. Para efectos de la declaracion, liquidacion, pago y exoneracion del 
impuesto de industria y comercio de la vigencia 2024, se aplicara Io contenido en los 
Acuerdos municipales 031 de 2020 y 005 de 2021.

tras i 
un incremento en el ano, se descontara un 5 % en el rango de 2 a 9 empleos y un 10% en 
el rango de 10 o m3s empleos, respectivamente del valor a liquidar.

Folio Ne

ACUERDO NUMERO Q g 

( M OCT 1W4 
“POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGAN UNOS BENEFICIOS 
TRIBUTARIOS EN LOS IMPUESTOS DE INDUSTRIA Y 
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ARTICULO 5. Exoneraciones Tributarias del impuesto Predial Unificado. Se les 
conceded exoneracidn tributaria en el Impuesto Predial Unificado por un tdrmino de 10 
anos solicitados a partir de la vigencia del 2025 , respecto de los inmuebles resultantes de 
construcciones nuevas para el sector productive de acuerdo con el Plan de 
Ordenamiento Territorial -POT- de la ciudad de Ibague, donde se instalen empresas 
nuevas o Sedes de empresas ya instaladas en Ibagu6, Centres comerciales, Centres 
Medicos, Parques Industriales, Hoteles, Empresas Extranjeras, Agroindustriales, empresas 
de Turismo. Construcciones nuevas en: Zonas Francas, Zonas Iles, Parques Logisticos, 
Parques Tem^tices, estaran sujeto al cumplimiento de las siguientes condiciones:

ARTICULO 4. Requisites para acceder a los Beneficios Tributarios del impuesto de
Industria y comercio: K a

La solicilud-ideb^serpresentada^or^scritd^jte la Secretaria de Hacienda 
MunicipalSa^ma'sXtafdar el ultimoi..diaT^abi/de enero del aho siguiente 
gravable en.que:se\lesea obtener.el'beneficip, la cual debe ser firmada por 
el Representante,Legal.
A la solicitudTde la exoneracidrTse debe anexarj
a. Certificabo del Representante legal expe’dido por la Camara de Comercio 

no mayor a un mes. 11
Las planillas de los pagos por seguridad^social de los empleados, mes a 
mes en^donde conste el (pago de ^salud, pension, ARL, Caja de 
compensacibn entre otras), (FJILA), del ano gravable sobre el cual solicita 
la exoneracidn y un resumen de los pagos’per nomina de los ultimos 2 
anos paralas existentes. \ 1

c. Certificacib^de contador o'revisor^Fiscal en donde determine el numero 
de empleos por mes.

El Repres‘entante/Legai\ina yez:sea\notificado por parte de la Secretaria de 
Hacienda\de^e presentarJa.Declaracion anual del Impuesto de Industria y 
Comercio, sobre lakual el sistema de informacibn, descontarb Io exonerado. 
Para el segur^do afib de exoneracion y siguientes, debe presentar a la 
Secretaria de Hacienda Municipal un escrito a traves del cual sea posible 
establecer que continua cumpliendo con los requisites que dieron lugar a la 
exoneracion, esto bajo los mismos terminos del numeral segundo del literal 
A y del literal B del presente articulo. Este escrito debe ser presentado a 
mbs tardar el ultimo dia hbbil del mes de enero de cada ano.
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TIEMPO EXONERACldN

Los primeros 4 anos80%
HASTA 10 ANOSHasta 2.000

70%

—80%

60%

’ I I

Ibague, la cual debera contener la siguiente informacion:

1.

2.
deCamaralapor

3.

4.
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ENTRE 2.001 y 
8.000

Metros 
cuadrados 

construidos

AfiOS DE 
EXONERACldN

HASTA '

% 
exoneraciOn

40% 
80%

A 60%
S';750%^

Folio N°

For el 5° al V afio

A partir del 8* ano 

Los primeros 5 afios 

______Por el 6*y T afio 

/ partir del 8° ano

S y UltimosSanos

ARTICULO 6. Requisitos^para acceder a'los Beneficios)Tributarios para el impuesto 
de Predial Unificado. Para^acceder a los beneficios tributanos establecidos en el presente 
Acuerdo, los interesados deberan presentar una solicitud ante la Alcaldla Municipal de

j ‘

La solicitud debe ser presentada porJescrito ante la Secretaria de Hacienda 
Municipal, identificando la' matriculadrimobiliariajy ficha catastral del o de los 
inmuebles objet^del beheficio, arenas tardar.el ultimo dia habil de enero del ano 
fiscal que se desea^obtener el beneficio.ssiempre y cuando en el ano anterior a 
la solicitud haya/cumplid6xcon Jos^requisitos^exigidos en este acuerdo, la 
solicitud det5e ser firmada porjel Representante Legal, sujeto pasivo, apoderado 
y/o contribuyente. \5

A la solicitud de Iaxexoneraci6n se debe anexar:
a. Certificado del Representante legal expedido

Comercio no mayor a un mes.
b. El certificado de libertad y tradicion del inmueble donde funciona la 

empresa, para verificacion de su ubicacion, asi mismo el predio debe estar 
a nombre de la persona natural o juridica que utiliza el predio

El Contribuyente de Impuesto Predial Unificado que se encuentre exonerado, 
debera pagar el valor de la sobretasa ambiental.
Para el segundo aho de exoneracion y siguientes, debe presentar a la 
Secretaria de Hacienda Municipal un escrito a traves del cual sea posible 
establecer que continua cumpliendo con los requisites que dieron lugar a la 
exoneracion, esto bajo los mismos terminos del numeral segundo literal B del 
presente articulo. Dtcho escrito debe ser presentado a m&s tardar el ultimo dia 
h£bi1 del mes de enero de cada ano.

ACUERDO NUMERO Q 1 g 

(OCA 
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HASTA 10 aAos

N
m^s de 8.001
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ARTICULO 7. CONDICIONES PARA LAS EXONERACIONES EN GENERAL.
condiciones para acceder a los beneficios seran las siguientes:

1. Las solicitudes para las exoneraciones, tanto del impuesto de Industria y Comercio, 
como del Impuesto Predial Unificado se radicaran en la Alcaldia de Ibague - 
Secretaria de Hacienda - Direccidn de rentas, desde el 1° de enero y hasta el ultimo 
dia habil del mes de enero de cada anualidad Por Io cual la exoneracion respectiva 
aplicard desde la primera solicitud realizada por el contribuyente. En caso de 
negarse la solicitud, el contribuyente podr3 radicar nuevamente a fin de obtener los 
beneficios para la siguiente vigencia fiscal; no obstante, se aplicara de manera 
proporcional por los anos faltantes para acceder al beneficio.

2. El tiempo de exoneracidn noApodg^cedKde 10 anos conforme a Io establecido
en el articuloYprimerd segundo^ ciel ^presefiteZicuerdo, por Io cual los 
contribuyentes que\radiquen-su solicitud•p^ostenor-^l 2027 tendran la exoneracion 
de manera proporcional:al:t6rmino que'haga^faltaipara la perdida de vigencia del 
presente Acuerdo?-^ / \
La vinculacion a (Toi^ empleos detfe^ser continutf^Jpermanente en la empresa 
beneficiaria de laVexbneraciones aqui tratadas, jpor’fo tanto, durante los anos en 
que se beneficie de estas exoneraciones, las empresas, por Io menos, deben tener 
el numero minimo-de trabajadores exigidos por el presente Acuerdo Municipal.

4. Para la vinculacidn'&e las personas, se/tebe tenereVquenta que minimo el 80% de 
estos deben tener'domicilio principal los^ultimos dos p.) anos en el municipio de 
Ibagud, Io cual seidemostrara por laxonsultarefectuada en el Adres, asi mismo se 
debe tener en cuenta/que dentro del/personaj/a*contratar debera contar con al 
menos una personazcispciada a poblacion.dife.rencial y/o mujeres cabeza de hogar 
y/o Jdvenes entr^ 18 Z 28^05 el^cua^sea^su^primer empleo, personas en 
condicidn de discapacioad'y/o adulto^eneficiario dexiltimo empleo.

5. La Secretaria de^Hacienda/ dentrcrde los ^Jmeses siguientes al recibo de la 
solicitud para la exoneracidn del impuesto Predial, realizar^ la verificacion del 
cumplimiento de los requisites y condiciones establecidas en el presente Acuerdo y 
proyectara el acto administrative que Io otorgue o Io niegue, Io anterior, para que el 
Contribuyente del impuesto Predial, al cual se le haya otorgado el beneficio, cumpla 
con la obligation de pagar dentro de los plazos establecidos por la Administration. 
Y para el Impuesto de Industria y comercio, la Secretaria de Hacienda dispone de 
dos meses para emitir la Resolucion que le otorga o no la exoneracion solicitada 
por el Contribuyente.

6. La exoneracion del Impuesto Predial Unificado se otorgar^ solamente al predio 
dentro del cual se realicen las actividades comerciales, industriales o de servicios y 
que estci a nombre del sujeto pasivo de la respectiva obligation.

7. En el momento de hacer la solicitud, el Contribuyente debe encontrarse a paz y 
salvo con todos los impuestos, tasas, multas y contribuciones en el Municipio de 
Ibague. Asi mismo se tendra en cuenta la garantizacion que cuando exista condena 
por infraccidn ambiental de los que son objeto de estos beneficios habra lugar a 
declarar la nulidad de los mismos conforme a la normatividad vigente
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INICIATIVA:
C.PONENTE(S):

DRA JOHANA XIMENA ARANDA RIVERA - ALCALDESA
ANDRES CAMILO ACEVEDO BARRAGAN - COORDINADOR, JOHN1 
JAVER GOMEZ MURILLO Y DEIBY BUITRAGO CHICUASUQUE.

JUW
Seen

ESTEBAN ESPINEL DIAZ 
ario Genefal

_________________________________________________________________________________________
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TEBANXSPINEL DIAZ
Se^retario Ggpefal

Folio N°

-XRTpRO QASTILLO CASTANEDA 
Presidente

ARTICULO 8. Prohibicion. No podran acceder al beneficio las personas naturales, 
juridicas o de hecho que hubiesen cancelado su matrlcula mercantil dentro de los 2 anos 
anteriores a la solicitud del beneficio aqui contemplado; tampoco cuando se hubiesen 
realizado negocios juridicos de compraventa, donacion, fusion, cesion, transformacion de 
la empresa que solicita el beneficio , ni los contribuyentes que dentro de los 2 ahos 
anteriores tengan el mismo objeto social y/o actividad econbmica y que esta funcione en la 
misma direccidn reportada con anterioridad. Lo anterior aplica tanto para las empresas 
nuevas como las preexistentes segun el caso.

ARTICULO 9. Derechos Adquiridos -Periodo de Transicion. Los estimulos otorgados 
bajo el amparo de los AcperdosJMunfa^^ continuaran vigentes por el
periodo en el cual se concedio^el beneficio.y no concurrir^n con los beneficios establecidos 
en el presente AcuerdoSvX. \v77 ' Av
Las empresas que fueroiijaprobadas’y actualmente-gozan^del beneficio de exencion del 
impuesto de Industria y/Comercio/Y predial'unificado, establecido en los acuerdos 0031 
del 2020 y el 0005 deh2021, deberan *seg'uir radicandc?ante la Alcaldia de Ibague- 
Secretaria de Haciend'a^la certificacion y los soportesZcon los que acrediten el 
cumplimiento de sus obligaciones, dentro de los plazos establecidos y se les continuara 
otorqando los beneficios tributarios hasta el 31 de diciembre.del ano 2030.

ARTICULO 10. VigenciarEI presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicacion y 
deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.'
Dado en IbaguS, a los v^nbsiete (27) dias de^mes^de septiembre del ano dos mil 

veinticuatro (2024).

Nota: El presente Acuerdo fue discutido y aprobado en dos (2) debates celebrados en 
sesiones de dias diferentes. Primer debate llevado a cabo el 23 de septiembre de 2024. 
(Proyecto 025/2024 Comisidn Segunda) X2 n
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